1

令和 6年度 第 4回教育委員会議事録（要点筆記）

日 時 令和 6年 7月 29日（月）14：30～16：00

場 所 太良町役場教育長室

出席者 鶴﨑委員、岩島委員、中尾委員、舩口委員、岡教育長、西田社会教育課長、

與猶学校教育課長、末次指導主事

欠席者 なし

１．前回の議事録の承認  前回の議事録を委員全員承認

２．議事録署名委員の指名  中尾委員

３．教育長挨拶

 ・ヤング川柳や中体連などでの子ども達の頑張りの様子を報告。

・佐賀県 PTA 連合会から寄付金がある。使途については各学校からの意見をもとに検討す

る。

４．報告事項

與猶課長：学校教育課報告事項について説明

(1) 令和 6年度西部地区市町教育委員会連合会総会及び研修会

   日程：8月 23日（金）14:15～ （13:45受付開始）

   場所：八百重 （武雄市）

 (2) 令和 6年中体連体育大会成績について

   ①地区及び県大会の成績について報告

   ②九州大会出場選手について報告

・ソフトテニス（女子） 団体（大浦中）

    ・柔道（男子）     個人１名（多良中）

    ・柔道（女子）     個人３名（多良中）

    ・水泳（女子）     団体（多良中）、個人３名（多良中）

   ③全国大会出場選手について報告

    ・柔道（男子）     個人１名（多良中）

    ・柔道（女子）     個人１名（多良中）

 (3) 太良町教育環境整備検討委員会について

    設置要綱：令和 6年 6月 24日公布

    委  員：21名

    第 1回開催日：令和 6年 8月 30日（金）14:00 太良町中央公民館 視聴覚室

2

（質問等）

 岩島委員：白石町は学校を統合するのに 3年から 3年半はかかったと聞いた。

 岡教育長：白石町はトータルで 10 年くらいかかっている。太良町は 2 年程度で方向性を

示すことになる。

  與猶課長：検討委員会での協議の結果については随時お知らせしていきたい。

(4) 今後の行事予定

    8月 1日（木）  太良町教育研究大会 9:00～ しおさい館

8月 9日（金）、13日（火）～16日（金） 学校閉庁日

        8月 23日（金） 令和 6年度西部地区市町教育委員会連合会総会及び研修会

14:15～武雄市

    8月 26日（月） 町立小中学校 2学期始業式

    8月 30日（金） 令和 6年度第 1回太良町教育環境整備検討委員会

西田課長：社会教育課の 6～7月の事業報告及び計画について説明

【事業報告】

・水辺の自然体験活動について（うれしの特別支援学校）

日時：7月 17日（水）10:00～14:00

   場所：Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫

   参加者：生徒 33名、引率 11名

・サマースクール

   日時：7月 23日（火）～8月 9日（金） 開催日数 6日間

   場所：中山キャンプ場他

   内容：サバイバルキャンプ、木工体験、星空観望、カヌー体験

参加者：12名（多良小 9名、大浦小 3名）

【実施計画】

・Ｂ＆Ｇ佐賀県クリーンフェスティバル in太良

   日時：7月 31日（水）10:00～14:30

   参加対象者：神埼・鹿島・江北・みやき・太良の小学生

   場所：Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫

 ・令和 6年度太良町子どもクラブ対抗スポーツ大会

   日時：8月 4日（日）8:30～

   種目：ドッチビー（男女混合）

   場所：多良中学校体育館

   参加地区：畑田、野崎（計 2チーム）

   ※優勝チームは 8月 25日（日）に嬉野で開催される県大会に出場

・水辺の自然体験活動について（済昭園）

日時：8月 8日（木）9:30～14:00

   場所：Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫

   参加者：生徒 36名、引率 143名

3

（質問等）

 （マリンスポーツ）

   中尾委員：船舶などを使う前の点検は行っているのか。

   西田課長：毎年点検を行い、安全に利用できるようにしている。

岩島委員：マリンスポーツの経験のない太良町の子ども達がたくさんいると思うので、

その子ども達を優先して利用させて欲しい。

   西田課長：土日は込み合うことがあるが、平日の午後は比較的利用しやすいので、よろ

しくお願いしたい。

５．議事

第１号議案 令和 7年度中学校教科書採択について

與猶課長：令和 7年度中学校教科書採択について説明

杵西・藤津地区教科用図書共同採択地区協議機会における協議の結果に基づき検討を行

い、次のとおり太良町教育委員会で採択を決定。

 国語－光村図書          音楽（一般）－教育芸術社

書写－光村図書          音楽（器楽合奏）－教育芸術社

社会（地理的分野）－帝国書院   美術－開隆堂

社会（歴史的分野）－帝国書院   保健体育－Ｇａｋｋｅｎ

社会（公民的分野）－帝国書院   技術・家庭（技術分野）－開隆堂

地図－帝国書院          技術・家庭（家庭分野）－開隆堂

数学－日本文教出版        英語－開隆堂

理科－東京書籍          道徳－東京書籍

〇その他

 英検の合格率について

 ・英検 3級の受験料は 6,900円、4級の受験料は 4,700円、5級は 4,100円。

  この受験料を町で補助できないか検討したい。

◎教育委員会の次回開催＜8月 29日（木）9：00～ 教育長室＞を決定し散会。

終了 午後 4時 5分

議事録署名委員